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БАЛАНС ГУМУСУ І ПОЖИВНИХ
РЕЧОВИН У ҐРУНТАХ УКРАЇНИ

Наведено рез льтати розрах н ів баланс м с
в ґр нтах У раїни за о ремі періоди з 1961 по
2010 р. Баланс м с в ґр нтах постійно
від’ємний і оливається в межах 250–30 / а
залежно від системи землеробства та рівня
застос вання добрив. Баланс поживних речовин
ґр нтах визначено за період з 1971 по 2010 р.

Відновлення та підвищення родючості ґрун-
тів — одне з головних завдань аграрного ви-
робництва. До важливих показників родючості
ґрунту належить гумус, який відіграє важливу
роль у водно-фізичних, агрохімічних та біолог-
ічних властивостях ґрунту. Залежно від систе-
ми ведення землеробства, рівня застосування
органічних і мінеральних добрив відбуваються
накопичення або втрати його в ґрунті. Тому слід
постійно контролювати динаміку гумусного ста-
ну та показники вмісту рухомих поживних ре-
човин для охорони ґрунтів від деградації.
За попередній період здійснено ряд дослі-

джень, результати яких наведено в наукових
працях [1–7]. Установлено значні коливання
показників балансу гумусу і поживних речовин
за окремі періоди, що зумовлено різними сис-
темами ведення землеробства та рівнем хі-
мізації.
Методика досліджень. Щоб оцінити спря-

мованість змін гумусного стану ґрунту, потрібно
знати обсяги утворення і втрат гумусу за пев-
ний період часу, тобто прибутково-видаткові
статті його балансу. Баланс гумусу може бути
бездефіцитним, коли втрати поповнюються за
рахунок новоутворення, додатним — прибуток
більше втрат і дефіцитним (від’ємним), коли
втрати гумусу більші, ніж його новоутворення.
Основними факторами, що впливають на

новоутворення гумусу, є побічна продукція (со-
лома, стебла, гичка та ін.), рослинні рештки (по-
верхневі та кореневі) і різні види органічних
добрив. До статті втрат належить мінераліза-
ція гумусу під окремими сільськогосподарськи-
ми культурами та чистим паром.

Баланс поживних речовин у ґрунті розрахо-
вують також за статтями надходження і втрат.
До статті надходження зараховують поживні
речовини, що надходять у ґрунт з органічними
і мінеральними добривами, посівним матеріа-
лом, атмосферними опадами та за рахунок
симбіотичної фіксації азоту в ґрунті. До статті
втрат поживних речовин з ґрунту належить ви-
нос з урожаєм основної і частково побічної про-
дукції, втрати з фільтраційними водами та га-
зоподібні.
Розрахунок проводять для кожного елемен-

та окремо. Баланс азоту (N) обчислюють для
кожної культури за рівнянням:

БN=(ОN+МN+НN+АN+ФCN)–
–(ВON+ВсNФЗN+ГN), (1)

де БN — баланс азоту, кг/га; ОN — надходжен-
ня азоту з органічними добривами, кг/га; МN —
надходження азоту з мінеральними добривами,
кг/га; НN — надходження азоту з посівним на-
сінням, кг/га; АN — надходження азоту з атмос-
ферними опадами, кг/га; ФCN — симбіотична
фіксація азоту бобовими культурами, кг/га; ВON
— винос азоту з основною продукцією, кг/га;
ВсN — винос азоту з побічною продукцією для
тваринництва, кг/га; ФЗN — втрати азоту з
фільтраційними водами, кг/га; ГN — газоподібні
втрати азоту, кг/га.
Баланс фосфору (P2O5) розраховують за

рівнянням:

БP = (ОP+МP+НP+АP)–(ВOP+BсР+ФЗP), (2)

де БP — баланс фосфору, кг/га; OP — надхо-
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дження фосфору з органічними добривами, кг/га;
МP — надходження фосфору з мінеральними
добривами, кг/га; НР — надходження фосфо-
ру з посівним насінням, кг/га; АР — надходжен-
ня фосфору з атмосферними опадами, кг/га;
ВOР — винос фосфору з основною продукцією,
кг/га; ВсР — винос фосфору з побічною продук-
цією для тваринництва, кг/га; ФЗР — втрати
фосфору з фільтраційними водами, кг/га.
Баланс калію (К2О) розраховують за рівнян-

ням:
БК=(ОК+МК+НК+АК)–(ВОК+ВсК+ФЗК), (3)

де БК — баланс калію, кг/га; ОК — надходжен-

1961–1980 250*

1981–1990 100*

1991–1995 250*

1996–2000** –

2001–2005 70

2006–2010 30

* Дані Г.Я. Чесняка (2001 р.); ** даних немає.

1. Динамі а баланс м с в ґр нтах У раїни

Втрати гумусу, кг/гаРоки

Волинська 464,6 726,0 589,6 0,29

Житомирська 650,5 929,2 803,9 0,19

Закарпатська 183,0 291,7 232,5 0,32

Івано-Франківська 292,3 413,8 361,4 0,18

Львівська 517,8 725,0 662,4 0,12

Рівненська 468,5 700,5 607,6 0,20

Чернігівська 934,7 1416,5 1227,0 0,21

Зона Полісся — всього 3511,4 5202,7 4484,4 0,21

Вінницька 1409,5 2149,0 1857,0 0,20

Київська 1076,9 1681,6 1441,4 0,22

Полтавська 1625,4 2614,0 2211,3 0,25

Сумська 897,1 1213,3 1174,2 0,04

Тернопільська 705,6 981,4 935,7 0,06

Харківська 1512,0 1916,0 2007,7 –0,06

Хмельницька 889,5 1194,7 1158,9 0,04

Черкаська 1135,5 1907,6 1534,9 0,33

Чернівецька 264,3 413,4 346,2 0,25

Зона Лісостепу — всього 9515,8 14071,0 12667,3 0,15

Автономна Республіка Крим 738,0 868,9 927,0 –0,08

Дніпропетровська 1798,0 1836,1 2410,0 –0,32

Донецька 1366,2 1451,8 1795,7 –0,25

Запорізька 1533,7 1663,2 2019,6 –0,24

Кіровоградська 1508,7 1896,1 2024,0 –0,08

Луганська 916,9 878,2 1211,2 –0,36

Миколаївська 1345,3 1475,0 1763,0 –0,21

Одеська 1617,4 1754,1 2111,2 –0,23

Херсонська 1205,6 1218,0 1589,5 –0,31

Зона Степу — всього 12029,8 13041,4 15851,2 –0,23

Україна 25064,0 32315,0 33002,9 –0,03

2. Баланс м с в ґр нтах У раїни за зонами та адміністративними областями (середнє за
2006–2010 рр. шарі ґр нт 0–30 см)

Кількість

т

мінералізованого
гумусу

новоутвореного
гумусу з органічних

добрив
і рослинної маси

Баланс
гумусу ±, т/гаЗона, область

Площа,
тис. га
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ня калію з органічними добривами, кг/га; МК —
надходження калію з мінеральними добрива-
ми, кг/га; НК — надходження калію з посівним
насінням, кг/га; АК — надходження калію з ат-
мосферними опадами, кг/га; ВОК — винос ка-
лію з основною продукцією, кг/га; ВсК — винос
калію з побічною продукцією для тваринницт-
ва, кг/га; ФЗК — втрати калію з фільтраційними
водами, кг/га.
Результати досліджень. Аналіз даних ди-

наміки гумусного стану за окремі періоди наве-
дено в табл. 1.
За 20 років (1961–1980 рр.), коли середньо-

річна норма органічних добрив у землеробстві
становила 5,8 т/га, щорічні втрати гумусу сяга-
ли 250 кг/га (табл. 1). За період 1981–1990 рр.,
коли норма органічних добрив у середньому за
рік відповідала 8,6 т/га, втрати гумусу зменши-
лися до 100 кг/га. За період 1991–1995 рр. нор-
ма внесення органічних добрив зменшилась до
5,8 т/га, що зумовило втрати гумусу до 250 кг/га.
За 2001–2010 рр. норма внесення органічних
добрив зменшилася до 0,6 т/га. При цьому
збільшилися обсяги заорювання в ґрунт по-
бічної рослинної продукції, 1 т якої забезпечує
0,2 т гумусу. Крім того, зменшилися втрати гу-
мусу за рахунок мінімізації обробітку ґрунту,

оптимізації посівних площ, унесення органо-
мінеральних і біодобрив, які стимулюють гуму-
соутворення.
У 2001–2005 рр. втрати гумусу з ґрунту ста-

новили 70 кг/га, 2006–2010 рр. — 30 кг/га. Чим
вища продуктивність землеробства, тим більше
заорюється побічної продукції рослинництва,
що знижує втрати гумусу в ґрунті. У 2008 р. за
високої врожайності сільськогосподарських
культур баланс гумусу був практично бездефі-
цитним.
Під культурами (пшениця озима, кукурудза

на зерно, буряки цукрові, картопля, коренепло-
ди кормові), де вносили гній, баланс гумусу був
практично бездефіцитним. Під такими культу-
рами, як соняшник, соя, кукурудза на силос,
овочі відкритого ґрунту, навіть за внесення
гною, баланс гумусу був дефіцитним. Додатний
баланс гумусу забезпечують багаторічні трави
на сіно і зелений корм. Інші культури сприяють
мінералізації гумусу, особливо ячмінь, пшени-
ця яра, горох, ріпак, однорічні трави, а також
чисті пари.
Найінтенсивніша мінералізація гумусу відбу-

вається в ґрунтах степової зони (табл. 2). Втра-
ти гумусу за адміністративними областями ко-
ливаються в межах 320–80 кг/га (середнє по

1971–1975 Надходження, кг/га 60,8 29,4 44,0 134,2

Втрати, кг/га 74,3 25,5 72,0 171,8

Баланс –13,5 3,9 –28,0 –37,6

1976–1980 Надходження, кг/га 75,0 39,1 61,8 175,9

Втрати, кг/га 85,0 29,0 78,7 192,7

Баланс –10,0 10,1 –16,9 –16,8

1981–1986 Надходження, кг/га 84,6 42,7 70,8 198,1

Втрати, кг/га 83,4 27,7 78,8 189,9

Баланс 1,2 15,0 –8,0 8,2

1986–1990 Надходження, кг/га 91,0 52,5 79,5 223,0

Втрати, кг/га 95,0 31,9 92,0 218,9

Баланс –4,0 20,6 –12,5 4,1

1996–2000 Надходження, кг/га 26,0 10,4 15,3 51,7

Втрати, кг/га 56,5 18,2 53,7 128,4

Баланс –30,5 –7,8 –38,4 –76,7

2001–2005 Надходження, кг/га 36,5 9,0 18,7 64,2

Втрати, кг/га 69,3 19,2 43,0 131,5

Баланс –32,8 –10,2 –24,3 –67,3

2006–2010 Надходження, кг/га 50,5 11,1 20,5 82,1

Втрати, кг/га 67,5 19,7 29,6 116,8

Баланс –17,0 –8,6 –9,1 –34,7

3. Динамі а баланс поживних речовин землеробстві У раїни

Період, рік Статті балансу Разом (NPK)Калій (К2О)Фосфор (Р2О5)Азот (N)



31Вісник аграрної наукисічень 2012 р.

ЗЕМЛЕРОБСТВО,
ҐРУНТОЗНАВСТВО, АГРОХІМІЯ

Баланс гумусу і поживних
речовин у ґрунтах України

П
ш
ен
иц
я 
оз
им
а

59
40

,7
29

,4
63

,4
50

,6
86

,5
66

,8
–2

3,
1

10
,7

9
23

,8
23

,7
–1

3,
1

17
,8

8,
6

26
,3

25
,9

–8
,1

Ж
ит
о 
оз
им
е

37
8,

4
19

,1
12

–
40

,1
40

,1
–2

8,
1

1,
4

–
17

17
–1

5,
6

9,
2

–
23

,9
23

,9
–1

5
Я
чм
ін
ь:

  
оз
им
ий

89
9,

2
25

,3
11

,7
–

49
,1

49
,1

–3
7,

4
1,

6
–

23
23

–2
1,

4
9,

1
–

26
,1

26
,1

–1
7

  
яр
ий

36
61

,3
21

,6
12

,1
–

45
45

–3
2,

9
1,

6
–

18
,2

18
,2

–1
6,

6
9,

2
–

22
,5

22
,5

–1
3

П
ш
ен
иц
я 
яр
а

36
9,

9
22

,4
12

,4
–

46
,9

46
,9

–3
4,

5
1,

8
–

19
19

–1
7,

2
9,

3
–

24
24

–1
5

О
ве
с

39
4

17
,1

11
,8

–
32

,3
32

,3
–2

0,
5

1,
3

–
14

,2
14

,2
–1

2,
9

9,
1

–
8,

7
8,

7
0,

4
Ку
ку
ру
дз
а 
на

 з
ер
но

21
60

44
,2

75
,6

66
,6

93
,6

67
,6

–1
8

15
,6

15
,3

26
,3

26
,1

–1
0,

7
25

,3
17

19
,5

18
,6

6,
7

П
ро
со

10
7,

1
12

,8
9

–
24

,8
24

,8
–1

5,
8

0,
2

–
6,

3
6,

3
–6

,1
8,

3
–

5,
2

5,
2

3,
1

Гр
еч
ка

28
0,

9
7,

2
10

,2
–

12
,7

12
,7

–2
,5

0,
8

–
4,

2
4,

2
–3

,4
8,

7
–

5,
1

5,
1

3,
6

Го
ро
х

26
3

17
,3

41
,4

7,
5

60
,7

57
,8

–1
9,

3
3

0,
6

14
,5

14
,5

–1
1,

5
12

,2
0,

4
22

,5
22

,5
–1

0
Р
іп
ак

:
  
яр
ий

81
,7

11
,5

42
,7

30
,5

52
,2

40
,3

–9
,5

7,
7

5,
8

20
,8

20
,7

–1
3,

1
14

,8
5,

6
11

,8
11

,5
3,

3
  
оз
им
ий

80
6,

8
18

,3
12

,7
0,

5
64

,3
64

,1
–5

1,
6

2,
2

0,
3

32
,9

32
,9

–3
0,

7
9,

8
0,

6
18

,3
18

,3
–8

,5
Б
ур
як
и 
цу
кр
ов
і

51
0,

7
30

0
15

2,
8

14
3,

3
11

8,
9

63
33

,9
64

,3
63

,9
24

,6
24

39
,7

10
8,

7
10

0,
2

71
66

42
,7

Л
ьо
н-
до
вг
ун
ец
ь

6,
1

4,
5

15
,2

–
2,

4
2,

4
12

,8
2,

6
–

1
1

1,
6

9,
4

–
4,

6
4,

6
4,

8
С
он
яш
ни
к

40
64

,3
14

,4
23

,6
14

,6
39

,8
34

,1
–1

6,
2

8,
4

8,
1

15
,1

15
–6

,7
14

,4
6,

1
12

,4
12

,1
2,

3
С
оя

69
9

14
,7

35
,1

23
,4

43
,9

34
,8

–8
,8

11
,4

10
,6

15
,4

15
,3

–4
18

,3
9

12
,8

12
,3

6
Ка
рт
оп
ля

14
29

,5
13

5
14

8,
5

12
9

10
0,

3
50

48
,2

86
,2

83
,1

15
,7

14
,9

70
,5

16
9,

6
14

5,
5

81
,6

74
,3

95
,3

О
во
чі

 в
ід
кр
ит
ог
о

ґр
ун
ту

, 
ус
ьо
го

45
7,

5
16

5
91

,1
82

,3
65

,1
33

26
34

,3
34

,1
13

,5
13

,2
20

,8
63

,6
55

,2
44

41
,2

22
,4

Ко
ре
не
пл
од
и 
ко
рм
ов
і

26
1,

4
28

8
29

,4
20

,3
68

,3
60

,4
–3

8,
9

6
5,

8
17

,4
17

,3
–1

1,
4

19
,8

11
,4

92
,6

92
–7

2
Ку
ку
ру
дз
а 
на

 с
ил
ос

54
9,

7
16

1
56

,9
46

,3
69

,7
51

,6
–1

2,
8

16
,8

15
,9

17
,9

17
,7

–1
,1

42
,4

33
,7

69
,4

67
,7

–2
5

О
дн
ор
іч
ні

 т
ра
ви

 н
а:

  
сі
но

29
5,

8
30

,3
10

,8
–

60
,6

60
,6

–4
9,

8
0,

8
–

18
,2

18
,2

–1
7,

4
9,

1
–

62
,7

62
,7

–5
4

  
зе
ле
ни
й 
ко
рм

  
(у

 п
ер
ер
ах
ун
ку

  
на

 с
ін
о)

24
4,

6
19

,3
10

,8
–

38
,6

38
,6

–2
7,

8
0,

8
–

11
,6

11
,6

–1
0,

8
9,

1
–

40
40

–3
1

Б
аг
ат
ор
іч
ні

 т
ра
ви

 н
а:

  
сі
но

91
8,

9
33

27
,3

7,
5

79
,5

76
,6

–5
2,

2
0,

8
0,

6
17

,5
17

,5
–1

6,
7

8,
7

0,
4

66
,3

66
,3

–5
8

  
зе
ле
ни
й 
ко
рм

  
(у

 п
ер
ер
ах
ун
ку

  
на

 с
ін
о)

28
3,

6
30

,7
19

,1
71

,2
71

,2
–5

2,
1

0,
2

–
16

,3
16

,3
–1

6,
1

8,
3

61
,7

61
,7

–5
3

С
ер
ед
нє

 п
о 
У
кр
аї
ні

25
06

4
50

,5
38

,3
67

,5
52

,6
–1

7
11

,1
9,

9
19

,7
19

,6
–8

,6
20

,5
10

,8
29

,6
29

,1
–9

,1

4
.
Б
а
л
а
н
с
п
о
ж
и
в
н
и
х
р
е
ч
о
в
и
н

з
е
м
л
е
р
о
б
с
тв
і
У
р
а
їн
и
з
а
2
0
0
6
–
2
0
1
0
р
р
.
(с
е
р
е
д
н
є
з
а
р
і

ш
а
р
і
ґр

н
т

0
–
3
0
с
м
)

К
ул
ьт
ур
а

Площа, тис. га

Урожай основної
продукції, ц/га

Баланс ±, кг/га

Баланс ±, кг/га

кг
/г
а

усього

у т.ч. з
добривами

усього

у т.ч. з
виносом
урожаєм

кг
/г
а

усього

у т.ч. з
добривами

усього

у т.ч. з
виносом
урожаєм

кг
/г
а

усього

у т.ч. з
добривами

усього

у т.ч. з
виносом
урожаєм

на
д
хо
д
ж
е
нн
я

вт
р
а
ти

на
д
хо
д
ж
е
нн
я

вт
р
а
ти

на
д
хо
д
ж
е
нн
я

вт
р
а
ти

А
зо
т

Ф
о
сф
о
р

К
а
л
ій

Баланс ±, кг/га



32 Вісник аграрної науки січень 2012 р.

ЗЕМЛЕРОБСТВО,
ҐРУНТОЗНАВСТВО, АГРОХІМІЯ

Баланс гумусу і поживних
речовин у ґрунтах України

зоні 230 кг/га). У зоні Полісся, навпаки, баланс
гумусу додатний і становить у середньому за
адміністративними областями 210 кг/га. Лісо-
степова зона займає проміжне місце з перева-
гою додатного балансу (150 кг/га).
Для досягнення бездефіцитного балансу гу-

мусу в ґрунтах степової зони передусім по-
трібно заорювати солому, стебла й іншу по-
бічну продукцію та збільшувати обсяги вне-
сення різних видів органічних добрив, зокрема
місцеві сировинні відходи.
Ґрунти України характеризуються переваж-

но середнім умістом рухомих сполук азоту й
фосфору та підвищеним і високим умістом ка-
лію. Щороку з ґрунту виноситься врожаєм знач-
на кількість поживних речовин, яку потрібно
компенсувати з добривами, меліорантами чи
іншими джерелами надходження. Якщо такої
компенсації не буде, то ґрунт виснажуватиметь-
ся на рухомі поживні речовини, що знижує його
ефективну родючість та негативно впливає на
врожайність сільськогосподарських культур.
Баланс поживних речовин у землеробстві

залежить переважно від 2-х чинників — рівня
врожайності сільськогосподарських культур та
обсягів застосування агрохімікатів.
Починаючи з 2-ї пол. 60-х років минулого

століття обсяги застосування мінеральних доб-
рив у землеробстві України різко зростали. За
періоди 1971–1975 рр. і 1976–1980 рр. від’єм-
ними були баланс азоту і калію та додатним —
фосфору (табл. 3). Систематичне внесення ор-
ганічних і мінеральних добрив позитивно вплину-
ло на накопичення елементів живлення в ґрунті,
що забезпечило в 1981–1985 та 1986–1990 рр.
додатний баланс азоту і фосфору. Незначний
дефіцит калію спостерігався у степовій зоні, де
ґрунт достатньо забезпечений калієм.
Починаючи з 1991 р. обсяги застосування

органічних і мінеральних добрив різко зменши-
лись, що негативно вплинуло на баланс пожив-
них речовин у ґрунтах України. За період 1996–
2010 рр. спостерігався від’ємний баланс усіх
елементів живлення.
З окремих культур найбільше виносять азот

пшениця озима, кукурудза на зерно, горох, рі-
пак, буряки цукрові, кормові коренеплоди, од-
норічні й багаторічні трави (табл. 4). Пшениця
озима, кукурудза на зерно та ріпак виносять
більше фосфору порівняно з іншими культура-
ми. Значну кількість калію виносять кормові
культури (коренеплоди, кукурудза на силос,
однорічні і багаторічні трави), дещо менше —
зернові колосові.

Бездефіцитного балансу гумусу в ґрунтах
України можна досягти збільшенням обсягів
заорювання побічної продукції (соломи, сте-
бел, гички та ін.) та внесенням різних видів
органічних добрив, зокрема місцевих сировин-

Висновки

них відходів. Рівноважний баланс рухомих по-
живних речовин у землеробстві забезпечуєть-
ся переважно за рахунок унесення мінеральних
добрив, потреба в яких розраховується за ви-
носом прогнозованим урожаєм.
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